
Strategické plánování 
a řízení projektů

Ing. Josef Matocha



6.- 7. října 2018



Dělat 
(vybrat) 

správné věci

Správně 
je 

provádět

Správně 
komunikovat         
(s veřejností)

Úspěch vyžaduje 
zvětšovat průnik –
dělat správné věci 
správně a správně 
komunikovat

„Dělat (vybrat) 
správné věci“ je 
úkolem zejména 
zastupitelů města.

„Správně je 
provádět“ je úkolem 
zejména úřadu a 
organizací města.

„Správně komunikovat“ je úkolem 
nejen zastupitelů a úřadu, ale 
všech zúčastněných.



Čtyři stupně komunikace

 Ad hoc informování/publicita- my mluvíme, oni poslouchají. 
Necítíme potřebu prezentovat celkový obraz organizace (města).

 Model veřejných informací- my mluvíme, oni poslouchají. Snažíme 
se však prezentovat celkový obraz města, vystupovat koncepčně.

 Model dvousměrně asymetrický- zajímáme se sice o veřejné 
mínění, organizace se však na základě veřejného mínění nemění. 
S malým úspěchem se snažíme naopak změnit postoje a chování 
veřejnosti.

 Model dvousměrně symetrický- i my sami se měníme (a inovujeme 
svůj produkt) na základě informací klientů a stakeholderů. 
V turbulentním, složitém prostředí, ovlivňovaném tlakem různých 
skupin, nám ani nezbývá nic jiného, než o tento stav usilovat. 



Marketingový výzkum a situační 
analýza 

 Území (poloha)

 Obyvatelstvo: demografická situace, vývoj počtu obyvatel, rozložení věkových 
skupin, národnostní složení, členění obyvatel dle dosaženého vzdělání, 
náboženství apod.

 Socioekonomická analýza: zaměstnanost, trh práce, zastoupení ekonomických 
subjektů na území města, míra dojíždění obyvatel za prací

 Infrastruktura (technická a dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost)

 Vybavenost (školství, zdravotnictví, sociální péče, kultura, sport, bydlení)

 Životní prostředí

 Správa města (interní procesy, vnější vztahy, poskytování služeb)

 Finanční potenciál města (finance, majetek, investice)

 Bezpečnost 









Strategie ZLK do roku 2020

 Tematické pilíře/ cíle- úkoly/ zásobník opatření/ finanční rámec

 Analytická část (i SWOT analýza) vztažena k tematickým pilířům:

 Konkurenceschopná ekonomika

 Úspěšná společnost (pracovní síla, sociální a zdravotní služby)

 Efektivní infrastruktura a rozvoj venkova (obsahuje i ŽP a dopravu)

 Atraktivní region (CR, kultura)

 Roční plány- garanti úkolů/ opatření radní ZLK







Naléhavost řešení problémů

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

Průměr 6,76



Postoje ke způsobům řešení



Spokojenost s jednotlivými oblastmi

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Průměr: 6,03



SWOT analýza

SWOT analýza: analýza silných 

stránek (Strenght), slabých 

stránek (Weakness), příležitostí 

(Oportunities) a ohrožení 

(Threats). Silné a slabé stránky 

jsou popisem vnitřního stavu 

obce (současnost), příležitosti a 

ohrožení popisuje vnější faktory 

(budoucnost). Na kvalitě SWOT 

analýzy do značné míry záleží 

výsledná kvalita celého 

strategického plánu.











Struktura strategického plánu

A.2

Východiska 

pro 

návrhovou 

část

A.1

Charakteristika 

obce

B.1 

Strategická 

vize

B.3

Podpora 

realizace 

programu

B.2 

Opatření a aktivity

A. ANALYTICKÁ ČÁST B. NÁVRHOVÁ ČÁSTÚvod

1. Území

2. Obyvatelstvo

3. Hospodářství

4. Infrastruktura

5. Vybavenost

6. Životní 

prostředí

7. Správa obce

Silné stránky

Slabé 

stránky

Vize 

na 10–20 let

Opatření

Tematická

Prostorová

Specifikace 

aktivit

Důležitost

Termíny

Odpovědnost

Náklady

Zdroj 

financování

Řízení 

realizace

Způsob 

sledování a 

hodnocení

Způsob 

aktualizace



Na čem závisí kvalita strategického 
plánu

• Zkušenosti, motivace a zapojení lidí, kteří strategický plán tvoří

• Množství „investovaného“ úsilí

• Způsob řízení



A1-
charakteristika 

města

A2- východiska 
pro návrhovou 

část 

N1- vytvoření 
strategické 

vize 

N2-
identifikace 

prioritních os 

N3- formulace 
cílů a opatření 

N4- vytvoření 
akčního plánu 

R1- řízení 
realizace

R2- monitoring 
a vyhodnocení 



Strategické plánování- jak na to

• Rozhodnutí o zpracování strategického plánu přijměte na zastupitelstvu. 

Seznamte zastupitele s harmonogramem. Vytvořte komunikační plán. 

• Zpracujte SWOT analýzu. Již zde bychom si měli být vědomi, že strategické 

rozvojové dokumenty zpracováváme „zdola“, při zohlednění svých vlastních 

potřeb, avšak nikoli bez vazby na nadřazené strategie (mikroregionu, kraje, 

sektorové strategie státu…)

• Na základě SWOT analýzy definujte strategickou vizi města v členění dle 

prioritních os (prioritních os by mělo být maximálně šest, optimálně čtyři-

například: 1. Školství, kultura a sport, 2. Efektivní hospodaření a správa 

majetku, 3. Vzhled obce, 4. Technická infrastruktura)

• V jednotlivých osách určete programové cíle (například dostatečné zázemí pro 

kulturní a spolkovou činnost). Počet cílů v jednotlivých osách má být malý-

jeden až tři.



Strategické plánování- jak na to

• Cíle rozpracujte do konkrétních opatření a rozvojových aktivit (projektů), 

které přispějí k naplnění cílů a potažmo k naplnění strategické vize. 

(rekonstrukce kulturního domu). Projekty naplní „zásobník projektů“.

• Nyní přichází na řadu rozpočtový výhled: kolik peněz můžeme v příštích 

čtyřech letech použít pro realizaci plánovaných aktivit? 

• V návaznosti na rozpočtový výhled zpracujte akční plán. Tím bude strategický 

plán propojen s rozpočtovým výhledem a rozpočtem. Respektujte přiměřená 

pravidla pro zadlužování.

• Stanovte indikátory. Indikátory slouží k tomu, abychom mohli měřit výsledky 

(například počet návštěvníků kulturního domu za rok). 



Kumulovaný rozpočtový výhled Valašské Meziříčí

tis. Kč

ř. Druhové 

třídění dle 

rozp. 

skladby

Údaje 2017 2018 2019 2020 2021

1 1Daňové příjmy 340 900 357 700 365 100 369 000 373 000

11 2Nedaňové příjmy 57 000 57 000 57 000 57 000 57 000

16 3Kapitálové příjmy 0 0 0 0 0

17 4Přijaté dotace (transfery) 46 000 46 000 46 000 46 000 46 000

18 41Neinvestiční pňjaté dotace (transfery) 46000 46 000 46000 46 000 46 000

20 42 Investiční pňjaté dotace (transfery) 0 0 0 0 0

0 0z toho: 4112 a 4212 - neinvestiční a investiční dotace ze

SR - souhrnného dotačního vztahu

29 500 31 000 32 000 32 000 32 000

21 1+2+3+4PRIJMY CELKEM 443 900 460 700 468 100 472 000 476 000

22 5Běžné výdaje 387 900 400 700 398 100 402 000 406 000

29 6Kapitálové výdaje 0 0 0 0 0

30 5+6VÝDAJE CELKEM 387 900 400 700 398 1 00 402 000 406 000

31 ř.21 - ř.30SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 56 000 60 000 70 000 70 000 70 000

32 1+2+41Běžné příjmy (včetně neinvestičních dotací) 443 900 460 700 468 100 472 000 476 000

33 5Běžné výdaje (provozní) 387 900 400 700 398100 402 000 406 000

34 ř.32-ř.33PROVOZNÍ SALDO 56 000 60 000 70 000 70 000 70 000

35 8123Přijaté dlouhodobé půjčky 0 0 0 0 0

36 8124Uhrazené splátky dlouhodobých půjček 10 800 10 800 10 800 10 800 10 800

42 0Základní běžný účet a od 2014 také účty fondů*** 175 200 224 400 283 600 342 800 402 000

43 ř.34-ř.36Zbývá z provozního salda po uhrazení splátek úvěrů 45 200 49 200 59 200 59 200 59 200

47 rozvahaDlouhodobé bankovní úvěry (položka 190 ARIS - 60M, 

od 2010 účet 451 ÚFIS 01M)

71 300 60 500 49 700 38 900 28100

48 rozvahaPohledávky dlouhodobé (účet 462 až 471 UFIS 01M) není 

návaznost 2010

2 080 2 080 2 080 2 080 2 080

50 výsledovkaOBNOVA MAJETKU vychází z odpisů dlouhodobého 

majetku (doporučený údaj)

50 000 50 000 50 000 50 000 50 000

51 ř.43ZBÝVÁ PRO DALŠÍ CÍLE -4 800 -800 9 200 9 200 9 200



Řízení projektů

Garant (gestor) projektu: každý jednotlivý projekt musí mít určenou 

zodpovědnou osobu- gestora. Ten řídí projektový tým, je-li potřeba ho 

vytvořit.

Projektový tým: skupina, pověřená vedením města zpracováním 

konkrétního projektu. Tým je odpovědný za přípravu projektu, 

dokumentace, podkladů, návrhu činností v rámci projektu, termínů, 

nákladů a je odpovědný za samotnou realizaci projektu, postupuje dle 

časového plánu, stanovených úkolů a nákladů dle zásad řízení 

projektového týmu.

Průvodní list projektu: abychom mohli posoudit návrh projektu, 

zpracovali jsme „koncept projektu“. V další fázi- přípravy a realizace 

projektu- je tento koncept rozšířen do průvodního listu projektu-

zachycujeme celý životní cyklus projektu v jednom průběžně 

aktualizovaném dokumentu. Jednotlivé verze průvodního listu jsou 

označeny datumem. 















Výběr z variant- data

název cena (Kč)
spotřeba 

(kWh/100 km)
dojezd (km)

BMW i3 936 000 12,9 160

Hyundai Ioniq 859 900 11,5 280

Kia Soul EV 849 980 14,7 212

Mercedes-Benz B 

250 e
1 020 000 16,6 200

Nissan Leaf 730 000 15 199

Volkswagen e-Up! 639 900 11,7 160

Volkswagen e-Golf 899 900 12,7 190



Výběr z variant- vyhodnocení

název cena (Kč)
spotřeba 

(kWh/100 km)
dojezd (km) bodů pořadí

BMW i3 68 89 57 215 6

Hyundai Ioniq 74 100 100 274 1

Kia Soul EV 75 78 76 229 5

Mercedes-Benz B 

250 e
63 69 71 203 7

Nissan Leaf 88 77 71 235 3

Volkswagen e-Up! 100 98 57 255 2

Volkswagen e-Golf 71 91 68 230 4



Výběr z variant- váhové vyhodnocení

název
cena (Kč) 

váha 60

spotřeba 

(kWh/100 km) 

váha 10

dojezd (km) 

váha 30
bodů pořadí

BMW i3 41 9 17 67 6

Hyundai Ioniq 45 10 30 85 2

Kia Soul EV 45 8 23 76 4

Mercedes-Benz B 

250 e
38 7 21 66 7

Nissan Leaf 53 8 21 82 3

Volkswagen e-Up! 60 10 17 87 1

Volkswagen e-Golf 43 9 20 72 5



Výběr z variant- subjektivní kritérium

název
cena (Kč) 

váha 40

spotřeba 

(kWh/100 km) 

váha 10

dojezd (km) 

váha 20

vzhled 

váha 20
bodů pořadí

BMW i3 27 9 11 16 64 6

Hyundai Ioniq 30 10 20 16 76 1

Kia Soul EV 30 8 15 14 67 4

Mercedes-Benz B 

250 e
25 7 14 20 66 5

Nissan Leaf 35 8 14 14 71 3

Volkswagen e-

Up!
40 10 11 12 73 2

Volkswagen e-

Golf
28 9 14 12 63 7









matocha@muvalmez.cz

Děkuji za pozornost

Děkuji za pozornost

matocha@muvalmez.cz


